Urzad Komunikacji Elektronicznej ‘ U(E

Warszawa, maj 2022 r.



Na mocy rozporzadzenia (UE) 2015/2120* dodatkowe optaty z tytutu detalicznych ustug roamingu

w Unii zostaty zniesione od dnia 15 czerwca 2017 r., z zastrzezeniem uczciwego korzystania z ustug
roamingu oraz mozliwosci zastosowania odstepstwa w celu zachowania zréwnowazonego charakteru
zniesienia dodatkowych optat z tytutu detalicznych ustug. Nowy model detalicznych ustug roamingu
zostat nazwany systemem RLAH (od ang. roam-like-at-home), czyli korzystanie z roamingu po stawkach
krajowych, bez dodatkowych optat.

13 kwietnia 2022 r. opublikowano w Dzienniku Urzedowym UE tekst Rozporzadzenia Parlamentu
Europejskiego i Rady (UE) 2022/612 z dnia 6 kwietnia 2022 r. w sprawie roamingu w publicznych sieciach
tacznosci ruchomej wewnatrz Unii?, ktore przedtuzy korzystanie z roamingu regulowanego

bez dodatkowych optat o kolejne 10 lat. W Rozporzadzeniu przyjeto nowe postanowienia majgce

na celu podniesienie jakosci oraz przejrzystosci Swiadczenia ustug roamingowych. Nowe przepisy maja
zapewnic rowniez skuteczny dostep do stuzb ratunkowych w roamingu, w tym lepszg informacje

o alternatywnych srodkach dla oséb z niepetnosprawnoscia.

W zwigzku pytaniami kierowanymi do Prezesa Urzedu Komunikacji Elektronicznej (dalej: , Prezes UKE”)
dot. nowych przepiséw Rozporzadzenia i watpliwosciami dot. ich wtasciwej implementacji Prezes UKE
przedstawia ponizej odpowiedzi na pytania dostawcdéw ustug roamingu.

Stan prawny na dzien: 27.05.2022 r.

Stawka MTR

Pytanie 1

Odniesienie do aktu delegowanego w sprawie jednolitej stawki MTR jako podstawy naliczania
dodatkowych optat za potaczenia odebrane w roamingu regulowanym — czy prawidtowo
zaktadamy, ze w okresie przejsciowym (tj. do czasu dojscia do jednolitej stawki MTR) mozemy
stosowac odpowiednio stawke 0,55 Eurocenta oraz 0,4 Eurocenta za potgczenia odbierane
(wtasciwa dla Polski)

Odpowiedz:

Podejscie, zgodnie z ktérym stawki pobierane przez dostawce ustug roamingowych po przekroczeniu
putapoéw wynikajacych z polityki uczciwego korzystania za potgczenia odbierane w roamingu
regulowanym, nie powinny przekraczaé jednolitej maksymalnej stawki za zakanczanie potaczen

w sieciach ruchomych dla danego roku, zgodnej z art. 75 (1) EKLE (czyli 0,55 eurocenta od 1 stycznia
2022 r, 0,4 eurocenta od 1 stycznia 2023 r. i 0,2 eurocenta od 1 stycznia 2024 r.) jest poprawne.
Powyzsze wynika z motywu 33 Rozporzadzenia - Rozporzgdzenie deleqowane (UE) 2021/6543

(dalej takze ,akt delegowany”) przewiduje trzyletniq Sciezke stopniowej redukcji: jednolite
maksymalne ogdlnounijne stawki za zakorczenie potqgczenia gtosowego w sieci ruchomej majq
wynosic 0,7 eurocenta w 2021 r., 0,55 eurocenta w 2022 r., 0,4 eurocenta w 2023 r., aby od 2024 r.
osiggngc jednolitqg maksymalng ogdlnounijng stawke za zakoriczenie potfgczenia gtosowego w sieci
ruchomej w wysokosci 0,2 eurocenta. W sytuacjach okreslonych w niniejszym rozporzqgdzeniu,

1 Rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2120 z dnia 25 listopada 2015 r. ustanawiajgce $rodki dotyczgce dostepu do
otwartego internetu oraz zmieniajgce dyrektywe 2002/22/WE w sprawie ustugi powszechnej i zwigzanych z sieciami i ustugami tgcznosci
elektronicznej praw uzytkownikéw, a takze rozporzadzenie (UE) nr 531/2012 w sprawie roamingu w publicznych sieciach fgcznosci ruchome;j
wewnatrz Unii (Dz.U. L 310z 26.11.2015, s. 1), dalej jako: ,,Rozporzadzenie 2015/2120”.

2 Dalej jako: ,Rozporzadzenie”.

3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0654&from=PL



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0654&from=PL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0654&from=PL

w przypadku gdy dostawcy ustug roamingu mogq zastosowac dodatkowq optate do cen detalicznych
ustug roamingu regulowanego, dodatkowa optata stosowana do odebranych potfqgczern w roamingu
regulowanym nie powinna przekraczac jednolitej maksymalnej ogdlnounijnej stawki za zakoriczenie
potgczenia gtosowego w sieci ruchomej ustalonej przez Komisje na odnosny rok w rozporzqdzeniu
delegowanym (UE) 2021/654.

Jednoczesnie nalezy pamietac, ze zgodnie z art. 3 ust. 3 aktu delegowanego maksymalne stawki

za zakanczanie potaczen gtosowych w sieciach ruchomych i stacjonarnych denominowane

w walutach innych niz euro poddaje sie co roku przegladowi i aktualizuje do dnia 1 stycznia kazdego
roku z wykorzystaniem najnowszej sredniej referencyjnych kurséw walutowych opublikowanych

w dniach 1 wrzeénia, 1 pazdziernika i 1 listopada przez Europejski Bank Centralny w Dzienniku
Urzedowym Unii Europejskie;j.

Zapewnienie takiej samej jakosci sieci w roamingu jak w kraju, w kontekscie specyfiki Swiadczenia
ustug roamingowych

Pytanie 2
Czy i jakie dyskusje sg prowadzone w ramach BEREC w zakresie jakosci sieci w roamingu
(poziom detaliczny i hurtowy)?

Odpowiedz:

Grupa International Roaming BEREC przygotowuje wytyczne dla stosowania Rozporzadzenia osobno
na poziomie detalicznym i hurtowym. Publiczne konsultacje wytycznych hurtowych sg planowane
w maju br., natomiast wytyczne detaliczne majg zostac¢ ukoriczone do grudnia.

Pytanie 3

W naszej ocenie obowigzek swiadczenia ustug roamingowych na warunkach nie mniej korzystnych
niz w kraju w zakresie jakosci sieci oznacza zakaz degradowania jakosci ustug (oferowanych,
faktycznie swiadczonych), w tym ograniczania mozliwosci korzystania z dostepnych technologii,
ale w sytuacji gdy jest ona dostepna na podstawie kontraktu i technicznie zaimplementowana.
Natomiast nie oznacza on obowigzku kontraktowania oraz implementacji wyiszych technologii

w dane;j sieci.

Odpowiedz:

Tak, operatorzy ubiegajgcy sie o dostep hurtowy nie majg obowigzku kontraktowania wyzszych
technologii niz Swiadczone w kraju, a obowigzek co do najnowszych technologii oferowanych w kraju
jest postrzegany jako pochodna kierowania sie w negocjacjach ,najlepiej pojmowanym interesem
uzytkownikéow konicowych”, co wynika z motywu 14 Rozporzadzenia. Zobowigzanie to powinno by¢
wypetniane ,w miare mozliwosci”, tzn. w przypadku kiedy najnowsze technologie w odwiedzanym
kraju cztonkowskim majg szeroki zasieg lub/i istniejg konkurencyjne oferty na dostep do tych
technologii.

Wraz z wejsciem w zycie Rozporzadzenia, zmianie bedg musiaty ulec tez oferty ramowe na dostep,
wiec powyzsze zatozenia powinny by¢ stopniowo implementowane w negocjowanych umowach.



Zakres obowigzku publikacji informacji dot. odmiennosci jakosci ustug swiadczonych w roamingu
wzgledem ustug realizowanych w kraju, w szczegdlnosci w zakresie czynnikdw wptywajacych
na powyzsze tj. dostepnych technologii i generacji sieci w roamingu

Pytanie 4

Jak Urzad widzi sposéb implementacji obowigzku w zakresie jakosci sieci zaréwno, jesli chodzi
o dokumenty umowne (art. 9.3 lit. c) jak réwniez informacje na stronach internetowych

(art. 9.5), zwtaszcza w kontekscie faktu, ze wytyczne BEREC (zgodnie, z ktérymi mamy zawrzec
odpowiednie postanowienia umowne) mogg zostac opublikowane w ciggu 6 miesiecy od daty
wejscia w 2ycie rozporzadzenia, a zatem nawet do 1 stycznia 2023 roku?

Odpowiedz:

Dostawcy ustug roamingu powinni zapewni¢, aby umowa detaliczna, ktérej przedmiotem sg ustugi
roamingu regulowanego okreslata cechy swiadczonej detalicznej ustugi roamingu regulowanego,
w tym w szczegdlnosci informacje wskazane w art. 8 ust. 3 Rozporzadzenia.

Nalezy zauwazy¢, ze zgodnie z motywem 35 Rozporzadzenia, aby klienci korzystajacy z roamingu
mieli mozliwos¢ skorzystania z tej ustugi, dostawcy ustug roamingu powinni poinformowac swoich
klientéw w umowie detalicznej, w jasny sposdb, w jaki sposéb jakos¢ ustug roamingu moze w
praktyce réznic sie od jakosci ustug swiadczonych na rynku krajowym. Dostawcy ustug roamingu
powinni rowniez wyjasni¢, w miare mozliwosci, w jaki sposéb inne istotne czynniki mogg mieé wptyw
na jakosc¢ ustug, tj. szybkosé, opdznienia i dostepnos¢ ustug roamingu ze wzgledu na dostepnosc
pewnych technologii, zasieg lub wahania ze wzgledu na czynniki zewnetrzne, takie jak topografia.
Taka umowa detaliczna powinna rowniez zawierac¢ jasne i zrozumiate informacje na temat procedury
reklamacji, sktadania skarg, ktéra jest dostepna w przypadkach, gdy jakos¢ ustug nie odpowiada
warunkom umowy detalicznej.

W odniesieniu do informacji na stronach internetowych dostawcow ustug w motywie

36 Rozporzadzenia wskazano, ze powinny one zawierac informacje o powodach, dla ktérych

ustuga roamingu mogtaby by¢ oferowana na warunkach mniej korzystnych niz warunki oferowane
na rynku krajowym. Informacje te powinny w szczegdlnosci zawierac jasne i zrozumiate wyjasnienie
ewentualnych znacznych odchylen od reklamowanych lub szacowanych maksymalnych predkosci
wysytania i pobierania danych oferowanych na rynku krajowym, a takze tego, w jaki sposdéb takie
odchylenia mogg wptywac na ustuge roamingu. Informacje te mogtyby réwniez obejmowac jasne

i zrozumiate wyjasnienie, w jaki sposéb limity transmisji danych, predkos$¢ transmisji danych,
dostepne generacje i technologie sieci oraz inne parametry jakosci ustug moga w praktyce wptywac
na ustuge transmisji danych w roamingu, a w szczegdélnosci na korzystanie z tresci, aplikacji i ustug
W roamingu.

Pytanie 5
Czy to oznacza, ze odpowiednie postanowienia powinni$my wprowadzac tylko w nowych
umowach, zawieranych i aneksowanych po wydaniu wytycznych BEREC?

Odpowiedz:

Nie, Rozporzadzenie wchodzi w zycie w dniu 1 lipca 2022 r. Jak wskazano w art. 24 Rozporzadzenia
jedynie obowigzki dostawcow ustug roamingu w zakresie dostarczania informacji o zakresach
numeracyjnych dla ustug o wartosci dodanej, o ktérych mowa w art. 13 ust. 1 akapit trzeci,

oraz informacje o alternatywnych sposobach dostepu do stuzb ratunkowych, o ktérych mowa

w art. 15 akapit drugi, w odniesieniu do informacji zawartych w bazach danych, o ktérych mowa



w art. 16, stosuje sie od dnia 1 czerwca 2023 r. W zwigzku z powyzszym odpowiednie postanowienia
wynikajgce z Rozporzadzenia powinny zostaé wprowadzone we wszystkich nowych umowach
zawieranych od dnia 1 lipca 2022 r., natomiast wszystkie umowy zawarte przed tg datg powinny
zosta¢ zmienione w celu dostosowania do nowych regulacji.

Pytanie 6

Czy w toku prowadzonych dyskusji w ramach BEREC dyskutowane sg inne niz wynikajace

z Rozporzadzenia 2015/2120 czynniki oddziatywujace na jako$é ustug w sieciach ruchomych
W roamingu?

Odpowiedz:

Wytyczne bedg sie opieraty na Rozporzadzeniu — nie bedg wprowadzaty nieuregulowanych
czynnikow.

Pytanie 7

Czy prawidtowa jest wyktadnia art. 9 ust. 5 Rozporzadzenia zgodnie z ktéra na stronach
internetowych informacja o dostepnej technologii powinna by¢ okreslana per kazdy kraj
cztonkowski?

Odpowiedz:

Tak, zgodnie z art. 8 ust. 5 Rozporzgdzenia informacje obejmujace czynniki mogace mie¢ wptyw
na jakos¢ ustugi roamingu, do ktdrej dany klient wykupit dostep, takie jak generacje sieci

i technologie majg by¢ dostepne dla klienta korzystajgcego z roamingu w odwiedzanym panistwie
cztonkowskim, czyli dotyczg indywidualnie kazdego odwiedzanego panstwa cztonkowskiego.

Jednoczesnie informuje, ze w ostatecznej tresci Rozporzadzenia brak jest przywotanego
art. 9 ust. 5 Rozporzadzenia.

Pytanie 8
Czy informacje o jakosci ustug w roamingu beda dotyczyty tylko warunkdéw ,,gorszych” niz w kraju
macierzystym czy tez warunkéw po prostu ,innych”?

Odpowiedz:

Zgodnie z motywem 35 Rozporzadzenia, aby klienci korzystajacy z roamingu mieli mozliwos¢
skorzystania z tej ustugi, dostawcy ustug roamingu powinni poinformowac swoich klientéw

w umowie detalicznej, w jasny sposéb, w jaki sposéb jakos¢ ustug roamingu moze w praktyce réznic
sie od jakosci ustug swiadczonych na rynku krajowym. Na stronie internetowej dostawcy powinni
ponadto informowac o powodach dla ktérych ustuga roamingu mogtaby by¢ oferowana

na warunkach mniej korzystnych niz warunki oferowane na rynku krajowym, co wynika z motywu
36 Rozporzadzenia.

Pytanie 9
Jaki jest zakres informacji o jakosci Swiadczenia ustug majacych by¢ opisanymi w umowie
detalicznej a jakie opublikowane na stronie internetowe;j?

Odpowiedz:

Jak wskazano w odpowiedzi na pytanie 4 powyzej, dostawcy ustug roamingu powinni zapewnic,

aby umowa detaliczna, ktérej przedmiotem jest jakikolwiek rodzaj detalicznej ustugi roamingu
regulowanego, okreslata cechy swiadczonej detalicznej ustugi roamingu, w tym w szczegélnosci
wskazane w art. 8 ust. 3 Rozporzadzenia. Informacje na temat warunkéw i jakosci $wiadczenia ustug



powinny by¢ jasne i zrozumiate, zgodnie z wytycznymi BEREC, jak wskazano w art. 8 ust. 3 pkt. c)
Rozporzadzenia.

Nalezy zauwazy¢, ze zgodnie z motywem 35 Rozporzadzenia, aby klienci korzystajgcy z roamingu
mieli mozliwos¢ skorzystania z tej ustugi, dostawcy ustug roamingu powinni poinformowac swoich
klientéw w umowie detalicznej, w jasny sposdb, w jaki sposéb jakos¢ ustug roamingu moze w
praktyce réznic sie od jakosci ustug swiadczonych na rynku krajowym. Dostawcy ustug roamingu
powinni rowniez wyjasni¢, w miare mozliwosci, w jaki sposdb inne istotne czynniki mogg mie¢ wptyw
na jakosc¢ ustug, tj. szybkosé, opdznienia i dostepnosé ustug roamingu lub innych ustug w roamingu,
ze wzgledu na dostepnos¢ pewnych technologii, zasieg lub wahania ze wzgledu na czynniki
zewnetrzne, takie jak topografia.

W odniesieniu do informacji na stronach internetowych w motywie 36 Rozporzadzenia wskazano,

ze powinny one zawieraé informacje o powodach, dla ktérych ustuga roamingu mogtaby by¢
oferowana na warunkach mniej korzystnych niz warunki oferowane na rynku krajowym. Informacje
te powinny w szczegdlnosci zawierac jasne i zrozumiate wyjasnienie ewentualnych znacznych
odchylen od reklamowanych lub szacowanych maksymalnych predkosci wysyfania i pobierania
danych oferowanych na rynku krajowym, a takze tego, w jaki sposdb takie odchylenia mogg wptywac
na ustuge roamingu, ktdrg wykupit klient. Informacje te mogtyby réwniez obejmowac jasne i
zrozumiate wyjasnienie, w jaki sposdb limity transmisji danych, predkos$é, dostepne generacje i
technologie sieci oraz inne parametry jakosci ustug mogg w praktyce wptywac na ustuge transmisji
danych w roamingu, a w szczegdlnosci na korzystanie z tresci, aplikacji i ustug w roamingu.

Prég w cut-off limit

Pytanie 10

Czy prawidtowo zaktadamy, ze prég 100EUR nalezy rozumie¢ kumulatywnie (tj. klient osigga
najpierw 50 EUR, odblokowujemy mu transmisje i potem dodatkowo moze wykorzysta¢
transmisje danych za ok. 50 EUR, co daje skumulowang wartosc 100 EUR)?

Odpowiedz:

Tak, jak wskazano w art. 14 ust. 4 Rozporzadzenia jezeli klient korzystajgcy z roamingu objety
domysinym limitem kwotowym lub domysinym limitem transmisji danych (limit domysiny to kwota
zblizona do 50 EUR (art. 14 ust. 4 akapit 2-3) i wtedy wystepuje juz obowigzek pierwszego
powiadomienia), o ktérych mowa w akapicie pigtym, zuzyje ponad 100 EUR w miesiecznym okresie
fakturowania, bez podatku VAT, na urzagdzenie mobilne tego klienta wysyta sie dodatkowe
powiadomienie. Czyli nalezy je rozumie¢, jako kolejne powiadomienie po wykorzystaniu ustug

za kolejne ok 50 EUR.

Pytanie 11

W naszej ocenie nowy prog w cut-off limit w wysokosci 100 EUR ma zastosowanie tylko i wytgcznie
do przypadku klienta, ktéry korzysta z domysinego progu w wysoko$ci 50 EUR i ktory po jego
przekroczeniu postanowit dalej korzystac z transmisji danych. Oznacza to, ze klient, ktéry
catkowicie zrezygnowat z tego mechanizmu lub ustawit wtasny limit, nie bedzie objety tym
dodatkowym limitem 100 EUR. Czy jest to prawidtowe podejscie?

Odpowiedz:

Tak, dodatkowy prog w wysokosci 100 EUR ma zastosowanie w przypadku klientdw, ktorzy korzystajg
z domyslnego progu (w wysokosci zblizonej do kwoty 50 EUR).



Pytanie 12

W naszej ocenie rozporzadzenie wymaga jedynie poinformowania klienta o osiggnieciu 80%
transmisji danych pierwszego progu (tj. 50 EUR), natomiast nie ma koniecznosci przekazywania
takiej informacji przy progu 100 EUR. Jesli jednak Urzad ma przeciwne zdanie, to prosilibysmy
o wskazanie, czy informacja powinna by¢ przekazywana po osiggnieciu 80% z kwoty 100 EUR
(skumulowanej wartosci) czy 50 EUR (wartos¢ kolejnego progu)?

Odpowiedz:

Limit 100 EUR jest réwniez limitem kwotowym, sktadajacym sie z domysinego limitu kwotowego

(w wysokosci okoto 50 EUR w miesiecznym okresie fakturowania, zgodnie z art. 14 ust. 4 akapit 2
Rozporzadzenia) oraz z pozostatej kwoty do osiggniecia progu 100 EUR. Zatem zgodnie z art. 14 ust. 4
akapit 6 Rozporzadzenia dostawca ustug roamingu zapewnia przestanie odpowiedniego
powiadomienia, gdy ustugi transmisji danych w roamingu osiggng 80 % ustalonego limitu
kwotowego, a wiec powiadomienie dotyczy wszystkich limitow.

Ponadto nalezy zaznaczyé, ze zgodnie z art. 14 ust. 4 akapit 7 Rozporzadzenia, klient powinien
otrzymaé dodatkowe powiadomienie po osiggnieciu limitu 100 EUR. Powiadomienie takie powinno
wskazywacé procedure, ktdrg klient ma zastosowac, jesli chce, aby ustugi te byty kontynuowane,
oraz koszt zwigzany z kazdg dodatkowa wykorzystang jednostka.

Mechanizm opt-out dla sieci nienaziemnych - omoéwienie kwestii zapewnienia mechanizmu
umozliwiajgcego tatwy powrét do roamingu w sieci

Pytanie 13

W przypadku mechanizmu opt-out dla sieci nienaziemnych, ktéry bedzie umozliwiat selektywne
wytaczenie roamingu w takich sieciach, moze sie pojawic ograniczenie z tatwym przywréceniem
roamingu, w sytuacji zmiany decyzji przez klienta. Po wytaczeniu roamingu, klient nie bedzie mégt
go wiaczyc do czasu, gdy nie znajdzie sie w zasiegu sieci naziemnej umozliwiajacej mu kontakt z
dostawca ustug roamingowych w celu ztozenia odpowiedniej dyspozycji. W zwigzku z powyiszym
realizacja wymagania, zeby aktywacja i dezaktywacja mechanizmu nastepowata w kazdym
momencie i w tatwy sposdb, nie jest mozliwa. Zostato to zreszta dostrzezone przez ustawodawce,
o czym $wiadczy tres¢ motywu 43a, przytoczonego ponize;j.

Art. 14.6.115.7 (...)“When such a facility is offered, the customer shall have the right at any time
easily and free of charge to opt-out from the use of non-terrestrial networks and to enable
connections to such networks again”

Motyw 43a “When a roaming provider offers an opt-out mechanism, the provider should inform
the roaming customer about the limitations related to such a service in terms of instant opt-in or
reactivation of the service and that roaming customers may find themselves in a situation where
they are not able to reactivate the service because they do not have any network connection.”

Odpowiedz:

W ostatecznej tresci Rozporzadzenia brak jest motywu 43a w tresci jak wskazano powyzej.

Jak wskazano w motywie 46 Rozporzadzenia dostawcy ustug roamingu, ktdrzy oferujag mechanizm
opt-out, powinni informowac klientéw korzystajgcych z roamingu o ograniczeniach dotyczacych

natychmiastowego witgczenia lub ponownej aktywac;ji ustugi, takich jak ryzyko, ze bez pofaczenia
z siecig nie beda w stanie ponownie aktywowac potgczenia z siecig nienaziemna.



Pytanie 14

Czy wprowadzenie mechanizmu opt-out pozwalajgcego na wytaczenie mozliwosci roamingu

w sieciach nienaziemnych, jest obowigzkowe? Zgodnie z motywem 43a projektu rozporzadzenia
taki mechanizm zostat wskazany jako jedna z form ochrony klientéw (”...Such steps could include
network operation measures, financial limits, opt-out mechanism, or other equivalent measures.”).
Wydaje sie, ze w celu unikniecia niezamierzonego roamingu w takich sieciach najwazniejsza role
odgrywajg obowigzki informacyjne. W motywie 43a mozemy znalez¢ informacje na temat
mozliwosci wprowadzenia manualnych ustawien w telefonie oraz poprzez aktywacje trybu
samolotowego (,,...Roaming providers should inform their roaming customers about the possibility
to opt-out from roaming manually and instantly in their handset device either through the settings
or by activating flight mode.”), co wydaje sie rozwigzaniem bardziej przyjaznym dla klientéw

w kontekscie ograniczen wskazanych powyzej.

Odpowiedz:

Zgodnie z art. 14 ust. 7 Rozporzadzenia dostawcy ustug roamingu podejmujg wszelkie uzasadnione
dziatania w celu ochrony swoich klientéw przed uiszczaniem dodatkowych optat za ustugi transmisji
danych w przypadku niezamierzonego potfaczenia z nienaziemnymi publicznymi sieciami
komadrkowymi, takie jak umozliwienie klientom korzystajgcym z roamingu rezygnacji z mozliwosci
potaczenia z sieciami nienaziemnymi. Ponadto w motywie 46 Rozporzadzenia wskazano przyktady
srodkow stuzgcych przejrzystosci i ochronie w przypadku potgczen z sieciami nienaziemnymi.
Mogtyby one obejmowac srodki dotyczace eksploatacji sieci, limity kwotowe, mechanizm opt-out
lub réwnowazne srodki. Powinny one w szczegdlnosci obejmowac srodki zapewniajgce
przekazywanie odpowiednich informacji w jasny i zrozumiaty sposdb, aby umozliwi¢ klientom
korzystajacym z roamingu aktywne zapobieganie takim przypadkom niezamierzonego korzystania

z roamingu. Dostawcy ustug roamingu, ktdrzy oferujg mechanizm opt-out, powinni informowacd
klientow korzystajgcych z roamingu o ograniczeniach dotyczacych natychmiastowego witgczenia lub
ponownej aktywacji ustugi, takich jak ryzyko, ze bez potaczenia z siecig nie bedg w stanie ponownie
aktywowac potaczenia z siecig nienaziemna.

Jednoczesnie nalezy zaznaczyé, ze w ostatecznej tresci Rozporzadzenia brak jest motywu 43a w tresci
jak wskazano w pytaniu 14 powyzej.

Data wejscia w zycie nowych obowigzkdw informacyjnych w zakresie potgczen alarmowych
oraz potgczen z numerami VAS — od 1 lipca 2023 r. (po utworzeniu baz danych)

Pytanie 15

W chwili obecnej operatorzy realizujg bezptatne potaczenia na numer 112 w roamingu. Zaktadamy,
ze do czasu powstania bazy wystarczajace jest przekazywanie takiej informacji w wiadomosci
»welcome”, a dopiero od 1 lipca 2023 r. jesteSmy zobowigzani przedstawiaé informacje na stronach
internetowych i zamieszcza¢ link do nich w wiadomosci ,,welcome”. Czy to podejscie jest
prawidiowe?

Odpowiedz:

Obowigzki wskazane w artykule 15 akapit 2 Rozporzadzenia dotyczgce odnosnika do dedykowanej
strony internetowej zawierajacej informacje na temat dozwolonych, w odwiedzanym panstwie
cztonkowskim, alternatywnych sposobdw dostepu do stuzb ratunkowych, zgodnie z brzmieniem
przepisu art. 24 Rozporzadzenia stosuje sie od dnia 1 czerwca 2023 r.



Pytanie 16
Czy dobrze zaktadamy, ze z tej wiadomosci (na temat numerdw alarmowych) klient nie moze
zrezygnowac?

Odpowiedz:

Przepisy Rozporzadzenia nie odnoszg sie do mozliwosci rezygnacji z sms ,powitalnego”
zawierajgcego powyzsze informacje, zatem wskazuje to na brak mozliwosci rezygnacji przez klienta
z takiej wiadomosci.

Pytanie 17

Czy i jakie numery alarmowe, oprécz 112, operatorzy sa/beda zobowigzani realizowaé bezptatnie
w roamingu biorgc pod uwage tres¢ art. 109 of Directive (EU) 2018/1972 stanowigcego podstawe
realizacji obowigzku, do ktérego odwotanie zawiera sie w motywie 19 rozporzadzenia
roamingowego i fakt, ze Dyrektywa, ktdra konstytuuje ten obowigzek nie zostata
zaimplementowana?

Odpowiedz:

Zgodnie z art. 20 ust 1. ustawy z dnia 22 listopada 2013 r. o systemie powiadamiania ratunkowego
dostawca publicznie dostepnych ustug telefonicznych zapewnia m.in.:

1. swoim uzytkownikom kornicowym, w tym korzystajgcym z aparatéow publicznych, bezptatne
potaczenia z numerami alarmowymi;

2. kierowanie potaczen telefonicznych do numerdéw alarmowych 112, 997, 998 i 999 do wtasciwego
terytorialnie centrum powiadamiania ratunkowego oraz potgczen telefonicznych do innych
numeréw alarmowych do wtasciwych terytorialnie jednostek stuzb ustawowo powotanych do
niesienia pomocy.

Powyzsze przepisy powinny mieé¢ odzwierciedlenie w ustawie wprowadzajgcej Prawo Komunikacji
Elektronicznej, ktora bedzie stanowi¢ implementacje dyrektywy 2018/1972. Obowigzek realizowania
potaczen dotyczy wszystkich numerdow alarmowych (tj. numeru 112 oraz numerdw alarmowych
wskazanych w Planie Numeracji Krajowej stanowigcym zatgcznik do rozporzadzenia Ministra
Administracji i Cyfryzacji z dnia 30 pazdziernika 2013 r. w sprawie planu numeracji krajowej

dla publicznych sieci telekomunikacyjnych, w ktérych swiadczone sg publicznie dostepne ustugi
telefoniczne — Dz. U. z 2013 r., poz. 1281, z pézn. zm.) oraz wszystkich uzytkownikéw koncowych.

Bazy danych prowadzone przez BEREC — przygotowanie baz danych w sposéb umozliwiajgcy tatwa
aktualizacje informacji na stronach internetowych operatoréw

Pytanie 18

Na jakim poziomie znajduje sie obecnie dyskusja w sprawie konstrukcji baz danych? Dostawcy
ustug roamingowych beda musieli utrzymywaé aktualne informacje na stronach internetowych,

a zatem istniej potrzeba uwzglednienia tego wymogu przy tworzeniu odpowiednich baz. Kluczowe
jest ustalenie jak czesto baza bedzie aktualizowana, jak dostawcy ustug telekomunikacyjnych beda
powiadamiani o zmianach itp.

Odpowiedz:

Odnosnie do organizowanych przez BEREC baz danych zawierajgcych zakresy numeracyjne ustug o
wartosci dodanej i informacje o sposobach dostepu do stuzb ratunkowych nalezy stwierdzi¢, iz
zgodnie z art. 16 i 24 Rozporzadzenia procedura tworzenia i wdrazania ww. baz planowana jest do
realizacji w dwdch etapach — do 31 grudnia 2022 r. tworzenie baz, a wdrozenie od 1 czerwca 2023 r.



— z tg datg wejdzie réwniez w zycie obowigzek dla dostawcdéw ustug roamingu dostarczania
informacji zawartych w tych bazach danych. Obecnie pierwszy etap jest w trakcie prac
przygotowawczych i organizacyjnych i nie jest dostepna informacja jak czesto bazy bedg
aktualizowane. Nalezy nadmienié, iz na stronie internetowej BEREC w dniu 20 kwietnia 2022 r.
zostat opublikowany dokument konsultacyjny dotyczacy ww. baz*.

Ponadto na stronie internetowej BEREC dostepna jest lista zakresdw numeracji przeznaczonej dla
ustug o wartosci dodanej w poszczegdlnych krajach cztonkowskich Unii Europejskiej®.

Niezamierzony roaming

Pytanie 19

Zgodnie z art. 14 ust. 5i art. 15 ust. 6 Rozporzadzenia dostawcy ustug roamingowych powinni
podejmowac rozsgdne srodki w celu ochrony klientéw przed ptaceniem optat zwigzanych

z niezamierzonym roamingiem, kiedy znajdujg sie w panstwie cztonkowskim. Przepis wskazuje
przede wszystkim na srodki informacyjne.

W zwigzku z powyiszym wystarczajgce bedzie podjecie rozsgdnych srodkéw umozliwiajacych
odpowiednie informowanie klientéw. Natomiast wspomniany w motywie 45 srodek (“opt-out
mechanisms from roaming on a network outside the Union where technically feasible”)

jest jedynie przyktadem jednego z wielu srodkow, ktéry mozie by¢ wdrozony z zastrzezeniem
technicznej wykonalnosci.

Odpowiedz:

Tak, w przyjetej przez Parlament Europejski ostatecznej wersji Rozporzgdzenia w motywie

46 wskazano jedynie przyktady takich srodkdéw stuzgcych przejrzystosci i ochronie w przypadku
potaczen z sieciami nienaziemnymi. Jak wskazano w powyzszym motywie dostawcy ustug roamingu
powinni podjgé rozsgdne kroki w celu zastosowania takich srodkéw stuzacych przejrzystosci

i ochronie. Mogtyby one obejmowac srodki dotyczgce eksploatacji sieci, limity kwotowe, mechanizm
opt-out lub réwnowazne srodki. Powinny one w szczegdlnosci obejmowac srodki zapewniajace
przekazywanie odpowiednich informacji w jasny i zrozumiaty sposéb, aby umozliwi¢ klientom
korzystajgcym z roamingu aktywne zapobieganie takim przypadkom niezamierzonego korzystania
z roamingu. Dostawcy ustug roamingu, ktérzy oferujg mechanizm opt-out, powinni informowacd
klientéw korzystajgcych z roamingu o ograniczeniach dotyczacych natychmiastowego wtaczenia
lub ponownej aktywacji ustugi, takich jak ryzyko, ze bez potaczenia z siecig nie bedg w stanie
ponownie aktywowac potaczenia z siecig nienaziemna.

Jednoczesnie nalezy zaznaczy¢, ze w ostatecznej tresci Rozporzadzenia brak jest przywotanego
art. 15 ust. 6 oraz art. 14 ust. 5 Rozporzadzenia w tresci jak wskazano w pytaniu 19 powyzej.

Pytanie 20

Jak bedzie oceniane/interpretowane w realizacji zastosowane w rozporzadzeniu stowo ,skuteczne
w obowigzku informowania na temat sposobdéw skutecznego unikania niezamierzonego
korzystania z roamingu w regionach przygranicznych?

”

4 https://berec.europa.eu/eng/news consultations/ongoing public_consultations/9410-call-for-input-to-interested-stakeholders

5 https://berec.europa.eu/eng/about berec/tasks/premium number ranges
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https://berec.europa.eu/eng/news_consultations/ongoing_public_consultations/9410-call-for-input-to-interested-stakeholders
https://berec.europa.eu/eng/about_berec/tasks/premium_number_ranges/

Odpowiedz:

Dostawcy ustug roamingu powinni udostepniaé swoim klientom informacje na temat sposobéw
skutecznego unikania niezamierzonego korzystania z roamingu w regionach przygranicznych,
czyli takiego, ktéry pozwoli na rzeczywistg ochrone uzytkownika przed dodatkowymi optatami.

Prezes UKE bedzie brat pod uwage, czy na podstawie informacji, ktore uzytkownik otrzymat od
dostawcy ustug, byt wstanie skutecznie uchronic sie przed niezamierzonym korzystaniem
i co za tym idzie dodatkowymi optatami za niezamierzone korzystanie z ustug roamingu.

Pytanie 21
Czy zasady FUP (polityka uczciwego korzystania) bedg dotyczyly tez sytuacji zwigzanych z okresem
wojny w danym panstwie?

Odpowiedz:

Rozporzadzenie nie wskazuje na taki wyjatek od zasady funkcjonowania polityki uczciwego
korzystania (FUP).

Pytanie 22
Jakie obowigzki informacyjne, z nowych obowigzkéw wskazanych w rozporzadzeniu, powinny by¢
wdrozone wzgledem klientow korzystajacych z roamingu poza UE?

Odpowiedz:

Przepisy Rozporzadzenia wskazujg, ktdre obowigzki informacyjne powinny mie¢ zastosowanie
wobec klientéw korzystajgcych z roamingu poza Unig (np. art. 13 ust. 1 oraz art. 14 ust. 8
Rozporzadzenia).

Ponadto nalezy podkresli¢, ze w motywie 54 Rozporzadzenia wskazano, ze dostep do przejrzystych
informacji ma pomaoc konsumentom nie tylko w podjeciu decyzji o sposobie uzywania posiadanego
urzadzenia mobilnego w trakcie podrdzy za granice (zaréwno na terytorium Unii, jak i poza nim),

lecz takze w dokonaniu wyboru miedzy dostawcami ustug roamingu. W zwigzku z tym konieczne jest
rozwigzanie problemu braku przejrzystosci i ochrony konsumenta poprzez zastosowanie okreslonych
srodkow w zakresie przejrzystosci i Srodkdw ochronnych réwniez w odniesieniu do ustug roamingu
$wiadczonych poza Unia. Srodki takie powinny przyczyniaé sie do rozwoju konkurencji i poprawy
funkcjonowania rynku wewnetrznego.

Urzad Komunikacji Elektronicznej

T: +48 22 534 9225
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